
n. 6 9 / A . T .  del 1 5 -0 7 -2021  1  

COPIA 
 

 
 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 69/AT DEL 15-07-2021 

OGGETTO: Centrale Unica di Committenza Comunità Montana Laghi 
Bergamaschi. Comune di Costa Volpino. Affidamento del servizio di pulizia 
dei locali comunali ad uso uffici, domus civica, sede polizia locale e palestra 
scuola media per il periodo dal 01.11.2021 (o dalla data di stipula del 
contratto se successiva) al 31.12.2023. CIG: 8788393B52. Manifestazione di 
interesse a partecipare a procedura negoziata art. 1, c. 2, lett. b) legge n. 
120/2020. Approvazione verbale operazioni di selezione operatori economici 
da invitare. 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di luglio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 

individuata ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28/10/2019; 

VISTI: 
§ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
§ lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 

assembleare n. 5 del 27.03.2010; 
§ il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 

26.09.2013; 
§ il bilancio di previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 del 

29.12.2020; 
§ il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29.12.2020; 
§ il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
§ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
§ la legge 11 settembre 2020, n. 120, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (decreto semplificazioni)”; 

§ il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTA la Convenzione per la gestione della Centrale Unica di Committenza sottoscritta in data 
11 aprile 2019 dal Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e dal Sindaco 
del Comune di Costa Volpino; 

PREMESSO che: 

- con determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa e Servizi alla Persona del 
Comune di Costa Volpino n. 137 del 25 maggio 2021 (pervenuta al prot. n. 8132 in data 9 
giugno 2021) veniva approvato il capitolato d’oneri per l'affidamento del “Servizio di servizio 
di pulizia dei locali comunali ad uso uffici, domus civica, sede polizia locale e palestra scuola 
media per il periodo dal 01.11.2021 (o dalla data di stipula del contratto se successiva) al 
31.12.2023” e si disponeva di indire la gara d'appalto per l’affidamento del predetto servizio 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) Legge 120/2020, 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 6 9 / A . T .  del 1 5 -0 7 -2021  2  

demandando alla Centrale Unica di Committenza istituita presso la Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi l’espletamento della relativa procedura di gara; 

- come disposto nel capitolato d’oneri e nella determinazione di cui sopra, il valore a base di 
gara per l’esecuzione del servizio in oggetto per il periodo dal 01/11/2021 al 31/12/2023 è 
quantificato in € 106.912,00 (oltre IVA nella misura vigente), mentre l’importo massimo 
stimato dell’appalto, quantificato ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
tenendo conto della facoltà di proroga tecnica per un periodo massimo di sei mesi ammonta 
a complessivi € 131.584,00 (oltre IVA nella misura vigente); 

- il valore netto stimato per l’affidamento del servizio in oggetto è inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- nella citata determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa e Servizi alla Persona 
del Comune di Costa Volpino n. 137 del 25 maggio 2021 (pervenuta al prot. n. 8132 in data 
9 giugno 2021) si disponeva “di dare avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del 
D.lgs. n. 50/2016, riservata alle cooperative sociali di tipo B, per l’affidamento mediante 
convenzionamento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge n. 381/91 del servizio di pulizia 
dei locali comunali ad uso uffici, domus civica, sede polizia locale e palestra scuola media 
per il periodo dal 01.11.2021 (o dalla stipula del contratto se successiva) al 31.12.2023, 
previa pubblicazione di avviso esplorativo per la manifestazione di interesse a partecipare 
alla procedura”; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 63/AT in data 21 giugno 
2021 con la quale la Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi dava atto che l’affidamento del servizio “Comune di Costa Volpino. Affidamento 
del servizio di pulizia dei locali comunali ad uso uffici, domus civica, sede polizia locale e 
palestra scuola media per il periodo dal 01.11.2021 (o dalla data di stipula del contratto se 
successiva) al 31.12.2023” veniva effettuato secondo le modalità di cui all’art. 1, comma 2, 
lettera b) della legge n. 120/2021, mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., riservata alle cooperative sociali di tipo B ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 
381/1991, previa pubblicazione di avviso esplorativo per la manifestazione di interesse a 
partecipare alla procedura, e secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
(PTOT=PT+PE=70+30=100), a termini dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
stabilendo che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avveniva 
mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse degli 
aspiranti candidati registrati nell’Elenco Fornitori Telematico della piattaforma SINTEL – 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – di 
Regione Lombardia, e a tal fine si approvava apposito avviso pubblico per manifestazione di 
interesse e relativo modello d’istanza; 

DATO ATTO che: 
§  l’avviso per manifestazione d’interesse prot. n. 9198 del 29 giugno 2021 veniva pubblicato in 

pari data sul sito dell’Osservatorio Contratti Pubblici, all’Albo on-line e sul sito istituzionale 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi www.cmlaghi.bg.it (home page e sezione 
Amministrazione Trasparente), nonché all’Albo on-line e sul sito istituzionale del Comune di 
Costa Volpino www.comune.costavolpino.bg.it, in conformità al punto 5.1.4 delle Linee Guida 
n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

§  il termine per la presentazione della manifestazione d’interesse veniva fissato alle ore 12:00 
del 14 luglio 2021; 

RILEVATO che: 
§  essendo superiore a cinque il numero di candidature valide pervenute, come disposto al 

penultimo capoverso del paragrafo SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE dell’avviso 
pubblico di manifestazione di interesse prot. n. 9198 del 29 giugno 2021, era necessario 
procedere a sorteggio pubblico, in forma anonima ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’individuazione dei n. 5 (cinque) operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata che sarà svolta mediante piattaforma SINTEL – Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – di Regione 
Lombardia; 

§  con avviso prot. n. 10083 del 14 luglio 2021, pubblicato in pari data sul sito istituzionale della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi www.cmlaghi.bg.it, veniva fissato il sorteggio 
pubblico per il giorno 15 luglio 2021 alle ore 15:00 nella sede della Comunità Montana dei 



n. 6 9 / A . T .  del 1 5 -0 7 -2021  3  

Laghi Bergamaschi – Area Tecnica – sita in Casazza (BG), Via Don Luigi Zinetti n. 1 – piano 
1°, sede della Centrale Unica di Committenza 

§ in data 15 luglio 2021 alle ore 15:00 venivano effettuate tramite sorteggio pubblico le 
operazioni di selezione per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata; 

VISTO il verbale delle operazioni di selezione per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata, registrato al prot. n. 10208 del 15 luglio 2021 ed allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di approvare il predetto verbale prot. n. 10208 del 15 luglio 202 con l’individuazione 
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio in 
epigrafe; 

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta assunzione di impegno di spesa 
per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

Tutto ciò premesso: 

D E T E R M I N A  

1. di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare il verbale delle operazioni di selezione per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio “Comune di 
Costa Volpino. Affidamento del servizio di pulizia dei locali comunali ad uso uffici, domus 
civica, sede polizia locale e palestra scuola media per il periodo dal 01.11.2021 (o dalla 
data di stipula del contratto se successiva) al 31.12.2023”, registrato al prot. n. 10208 del 
15 luglio 2021 ed allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che i nominativi degli operatori economici non estratti saranno resi noti 
mediante pubblicazione del verbale prot. n. 10208 del 15 luglio 2021, allegato e parte 
integrante e sostanziale del presente atto, all’Albo on line e sul sito istituzionale della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi www.cmlaghi.bg.it (home page e sezione 
Amministrazione Trasparente), nonché all’Albo on-line e sul sito istituzionale del Comune di 
Costa Volpino www.comune.costavolpino.bg.it; 

4. di dare atto che l’elenco degli operatori economici sorteggiati che saranno invitati alla 
procedura negoziata sarà reso noto solo dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte stabilito nella lettera d’invito, ai sensi dell’art. 53, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

5. di disporre che la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) Legge n. 
120/2020 per l’affidamento del servizio in epigrafe sarà indetta con successivo atto; 

6. di dare atto che: 
§ responsabile del procedimento di gara è l’Arch. Claudia Cominetti, responsabile 

dell’Area Tecnica della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e responsabile della 
Centrale Unica di Committenza (CUC); 

§ responsabile del procedimento per il Comune di Costa Volpino è la Dott.ssa Manuela 
Cattalini, Responsabile dell'Area Amministrativa e Servizi alla Persona; 

7. di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di impegno di spesa 
per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’allegato verbale prot. n. 10208 del 15 
luglio 2021 sul sito istituzionale della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
www.cmlaghi.bg.it, nella sezione Amministrazione Trasparente in conformità alla normativa 
vigente. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Arch. Claudia Cominetti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 



n. 6 9 / A . T .  del 1 5 -0 7 -2021  4  

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                21-07-2021 al 05-08-2021 
 
Lì 21-07-2021 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


